

„Tématem roku 2022 je diskuze o železničním koridoru přes Velkopopovicko,“ říká Václava Zimová

Kéž je tento rok šťastnější

Richard Kozohorský, autor rozhovoru, foto osobní archiv

„Přeji nám, abychom se mohli bez úzkostných obav scházet s rodiči, prarodiči, známými, kamarády a spolužáky. Abychom si mohli společně zaspívat a zatančit, sportovat a fandit, slavit krásy života...“

Cituji loňské novoroční přání velkopopovickým spoluobčanům z úvodníku paní starostky Václavy Zimové. Záměrně.

Neboť její přání, jakkoli upřímně spontánní a srdečné, zůstalo i takto přáním. A skutečnost, úpornou pandemií poznamenána, je jeho smutnou ironií. Přesto naděje, že můžeme být zase pospolu, trvá. Takto pokřiven, doškolbrtal se na práh svátků vánočních.

Snad, navzdory nevraživým chmurám, požehnaných. Kéž bychom se co nejlépe vyrovnali s každou nepřízní osudu nebo rozmarem přírody.

Byly vánoční svátky pro naši obec vsutku požehnané, paní starostko?

VZ: „Doufám, že ano, pocit ‚vánoční‘ je v každém z nás hluboce zakořeněný, formuje se našimi zážitky z minulých let, hlavně z dětství, a mění se časem, okolnostmi a momentálními pocity. Chceme, a měli bychom, Vánoce vnímat, bez ohledu na cokoliv, vždy jako požehnané svátky oslavující narození Ježíše Krista a znovu přicházející naděje a světla do časů budoucích. Zvláště v těžkých dobách, kdy ztrácíme víru v lepší časy, se o to usilovněji musíme opírat o ty největší a nejsilnější hodnoty v životě, lásku, přátelství, dobro a naději.“

„Nečekaná agenda krizového řízení si vyžádala nová řešení, procesy, služby a náklady.“

Ohlédněte se za uplynulým rokem, prosím. Jaký máte pocit z vykonané práce svíran kleštěmi pandemií?

VZ: „Nejen loňský, ale oba poslední roky bych nechtěla už znovu prožívat. Nečekaná agenda krizového řízení si vyžádala nová řešení, procesy, služby a náklady, které jsme museli zapracovat do běžného úřednického života správy obce. Neustálé změny, přesouvání a odkládání priorit, termínů a lhůt, pro nemoc nebo karantény u obchodních partnerů, dodavatelů a subdodavatelů, jsou nejen pro mě, ale i pro všechny zaměstnance úřadu nekončící noční můrou. Docházelo a stále dochází k výpadkům nebo zpoždění dodávek objednaných služeb nebo materiálu. Abychom snížili virovou zátěž zaměstnanců a zabezpečili chod obecního úřadu,

pracovali jsme v první vlně epidemie 2020 v oddělených směnách v režimu obecní úřad nebo home-office, a to díky razantní modernizaci IT služeb a vybavení umožňující vzdálený přístup. V loňském roce jsme podporovali hlavně bezkontaktní styk s veřejností elektronickou komunikací s úřadem. Nastavili jsme systém zastupujících úředníků v jednotlivých agendách, bylo třeba nahradit práci nemocných úředníků. Vše se zpomalilo a zkomplikovalo. Mohu ale říci, že jsme se problémů zhostili s vervou, plným nasazením a odvedli i v této těžké a nepředvídatelné době velký kus smysluplné práce. Připravuji pravidelnou výroční zprávu, kterou si občané budou moci přečíst v dalším čísle Zpravodaje.“

I mně přišla smysluplná, viděno očima hosta na veřejném jednání vedení obce, nebo autora a korektora našeho Zpravodaje.

VZ: „Ano, souhlasím. Poděkování patří i vedení školních zařízení a sportovních klubů a spolků a dalším aktivním občanům, kteří o svých aktivitách pravidelně informují, stejně tak zaměstnancům úřadu za reporty a informace pro občany. Každý, kdo zde žije, a o dění v obci se zajímá, má tak možnost sledovat jednotlivé kroky a usnesení rady a zastupitelstva obce, a nejen ve zkrácené formě zápisů ve VP zpravodaji, ale i v plné verzi na webových stránkách obce. Možnost osobně sledovat jednání zastupitelstva bohužel využívá jen hrstka lidí a v drtivé většině navštíví veřejná zasedání, jen když se projednává bod přímo dotýká jejich osobních zájmů. Na tom listopadovém se projednávala nová vyhláška o systému sběru komunálního odpadu, na prosincovém pro změnu obecní rozpočet a investiční akce na rok 2022



Osobnost: MUDr. Václava Zimová

- > Narozená ve Velkých Popovicích (na bývalé faře č. p. 17 ve Velkých Popovicích)
- > Rozvedená, má dceru Markétu a vnuka Patrika
- > Lékařka – manažerka firmy – ředitelka firmy – konzultantka
- > Dne 15. 11. 2018 zvolena starostkou obce Velké Popovice

– a účast občanů byla minimální. Přitom téma odpadů a investic jsou nejčastěji diskutované problémy v průběhu roku, kdy již jakékoli změny plánu jsou téměř nemožné. Ve Zpravodaji na straně 3 čtenáři naleznou termíny zasedání zastupitelstva na rok 2022. Zvu všechny k účasti! Můžete klást otázky, dozvíte se o zásadních věcech a akcích, vyhláškách a smlouvách, které bezprostředně nebo zprostředkovaně ovlivní život v obci. Uvidíte, jak pracují a co si myslí vámi volení zastupitelé, můžete upozornit na aktuální problémy života obce.“

Mimochodem, mohl by být Zpravodaj ještě zajímavější? Námitky se přece najdou vždycky.

VZ: „Napadá mě vytvořit novou rubriku otázek občanů pro starostu nebo i radu a zastupitelstvo obce. Jinak jsem spokojená a nadšená, o další vylepšení ať si řeknou čtenáři. Reakce od občanů jsou sporadické, nedokážu ani odhadnout jaká část Zpravodaj čte, natož jak jsou spokojeni.“

„Možnost osobně sledovat jednání zastupitelstva bohužel využívá jen hrstka lidí.“

Jistě se naskytly i problémy, jež se za vámi vlečou přes práh Nového roku. Které vás v radě obce tíží?

VZ: „Je jich mnoho v běžné agendě, zmíním snad jen ty z nejdůležitějších a rozjednaných. Je to změna smlouvy s vlastníkem a provozovatelem veřejného osvětlení (ČEZ) a příprava zadání projektu na snížení energetické náročnosti obecních

ZPRÁVY Z REDAKCE
ZPRAVODAJ INFORMUJE

budov (škola, školka, ZUŠ a pošta). Rozpracovaná je také komplexní problematika vodního hospodářství obce: klientský servis dodávek pitné vody a likvidace odpadních vod, jejich cena, model, provozování celé soustavy vody a kanalizace Velkých Popovic, Lojovic a Řepčic. Čeká nás rekonstrukce a finalizace projektu doplnění popovické kanalizace. Pracujeme na doplnění a opravách dešťové kanalizace, podporujeme projekty na zadržování vody v krajině. Je to hromada rozhodnutí, která musí projít radou obce."

► A to jste nezmínila dopravu, a co s ní v naší obci souvisí...

VZ: „Silnice, chodníky, zvýšení bezpečnosti dopravy. To je ale téma na celý článek."

► Taky územní plán a s ním spojená vize velkopopovického náměstí...

VZ: „Narážíte zřejmě na růžový park? Velké Popovice nemají moc možností kde mít svoje náměstí. Obecních pozemků v centru obce je poskrovnu. Pozemky vhodné jsou ve vlastnictví církve nebo Prazdroje. Vše záleží na jednání, tady nemohu předbíhat. Plánujeme vyhlásit soutěž o návrh využití pozemku pod bývalým obecním úřadem v ulici Komenského. Co budovu určenou k demolici nahradí, není ještě rozhodnuto. Já osobně bych pozemek využila jako veřejný nezastavěný prostor, odlehčující okolní zástavbě a dopravě. Veřejný prostor a jeho funkčnost je pro život obce velmi důležitý. Doufám, že s novým rokem administrativně dobehne směna pozemků v centru obce s Lesy ČR, viz můj úvodník v čísle 7-8/2020."

„Hned v lednu se bude konat schůzka ohledně železničního koridoru přes území Velkopopovicka!“

► Z onoho vašeho úvodníku připomínám: „Obec směnou získá úzké pásy lesních pozemků kolem Klášterního rybníka, rybníka Zahradniček, Ringhoferovy ulice a velkou část lesa Daleška... Zlepší se prostupnost obcí pro pěší, větší péči o zeleň a zvýšení bezpečnosti průchodu pod staletými duby."

VZ: „Uvedenou směnou vznikne rovněž prostor pro nápady občanů, jak dané území prospěšně využít."

► Smlouvy, bezpočet jednání o smlouvách budoucích, stížnosti, bohužel, ale jistě i objektivní uznání a samozřejmě bohužel až na první místě, neboť co není dnes o penězích, že. Jednomu z toho jde hlavně kolem. Jak jste se s tou horou povinností vyrovnala Vy osobně, paní starostko?

VZ: „Moje původní dlouholeté zaměstnání mě vybavilo znalostmi a dovednostmi, které hojně využívám. Strategický nadhled, plánování, co nesnese odkladu a co ano, řešení krizových situací, zvládání více věcí najednou, a také analýza, naslouchání a věcná diskuze s cílem se dohodnout. Pevně se držet principů a plánu, to nese ovoce. Současně ale přijímám bez problému konstruktivní kritiku a jsem schopna na základě relevantních faktů svůj názor změnit. Bohužel neumím moc odpočívat. Záležitosti obce mě zcela pohltily."

► A mimo to, mám takový dojem, máte kolem sebe tým lidí, na něž se můžete spolehnout.

VZ: „To je pro moji práci naprosto zásadní. V radě obce

se svými znalostmi a zkušenostmi doplňujeme a aktivně spolupracujeme. Úředníci obecního úřadu jsou kvalifikovaní, zodpovědní a pracovití, atmosféra je vše přátelská a nápomocná."

► Co dodat k pracovnímu „fermanu“ vedení obce pro letošní rok. Snad jen – čekají nás v tomto roce, kromě pozoruhodných výročí, události, jichž bychom si měli všimnout?

VZ: „Hned v lednu (11. 1. v 18:00 v knihovně – pozn. redakce) se bude konat schůzka ohledně železničního koridoru přes území Velkopopovicka!!! To bude jedno z hlavních témat letošního roku! Velmi důležité rozhodnutí ovlivňující do budoucna život v naší obci. Plánovaná Investiční výstavba bude představena ve Zpravodaji postupně, hlavní projekty jsou vyjmenovány v článku Ing. Jiřího Randáka o rozpočtu na rok 2022."

„Plánujeme vyhlásit soutěž o návrh využití pozemku pod bývalým obecním úřadem v ulici Komenského.“

► Nemohu se nezeptat; jak jste přivítala Nový rok, paní starostko? Tancem a šampaňským?

VZ: „A jak jinak bych měla?"

► Možná přece jen i s předsevzetím...

VZ: „Jako každý rok, že se budu snažit co nejvíc být dobrým člověkem a udržet si psychickou i fyzickou kondici!"

► Ptám se, protože čas je neúprosný a Vy, pokud vím, vstupujete do roku takříkajíc volebního...

VZ: „Ano, a chci pokračovat v započaté práci, držet nastavený směr, stavět a plánovat, pracovat pro náš hodnotnější život v naší obci. Od první diskuze k realizaci obecního projektu jsou třeba 2-3-4 roky, podle náročnosti byrokracie nebo dotace. A ať děláte, co děláte, dá se stihnout jen limitní počet věcí."

► Bilancovat vaše čtyřleté funkční období je jistě poněkud předčasné. Nicméně – jakou základní vizi by mohl mít váš program do eventuálního dalšího volebního období?

VZ: „Hlavními projekty konzumující obecní rozpočet i časovou a personální kapacitu úřadu byly, a ještě stále jsou, výstavby vodovodu a kanalizace v Lojovicích a Řepčicích. Postupným dokončením tak kapacity přesuneme na rekonstrukci a dobudování infrastruktury ve Velkých Popovicích a Brtnici. Víme, co chybí, a dokončujeme projektovou přípravu, s některými akcemi začneme již letos."

► Dovolte mi, paní starostko, popřát Vám hodně zdraví, sil a pracovních úspěchů v Novém roce.

VZ: „Děkuji Vám – a přeji nám všem, aby tento rok byl lepší a šťastnější než předchozí, aby nás těšilo zdraví, rodina i práce. Abychom se co nejlépe vyrovnali s každou nepřízní osudu nebo rozmary přírody. Přešla bych nám i lepší společenský, a hlavně komunitní život. Snad se má přání letos naplnit. Záleží na každém z nás, jak budeme schopni a ochotni ovlivnit atmosféru a život kolem nás."

Děkuji Vám za rozhovor. ■

NAPIŠTE NÁM

Vážení spoluobčané, rádi bychom vám nabídli prostor v našem Zpravodaji k uveřejnění vašich námětů, příspěvků, pochval či stížností.

Redakční rada přijme k publikování každý podepsaný příspěvek, který neporušuje zákony a etiku. Za správnost publikovaných informací a obsah příspěvků odpovídají jejich autoři, redakce se nemusí ztotožňovat s obsahem publikovaných článků a rovněž si vyhrazuje právo příspěvky se souhlasem autorů upravovat. Z technických důvodů preferujeme elektronickou formu textů.

Návod jak postupovat

Příspěvky posílejte v elektronické podobě na **E: zpravodaj@velkepopovice.cz** nebo doručte do podatelny OÚ Velké Popovice.

Vaše příspěvky rádi uveřejníme. ■

JUBILEA A VÝROČÍ

Nabízíme vám ve Zpravodaji prostor k uveřejnění životních jubileí, různých výročí a vzpomínek na vaše blízké.

Máte-li o tuto bezplatnou službu zájem, stáhněte si formulář s názvem ŽIVOTNÍ JUBILEA A JINÁ VÝROČÍ, který je volně ke stažení na webových stránkách obce pod menu ZPRAVODAJ – VÝZVY A FORMULÁŘE.

Návod jak postupovat

Vyplněný formulář doručte nejlépe elektronicky na **E: podatelna@velkepopovice.cz** nebo osobně na podatelnu OÚ Velké Popovice.

Vaše příspěvky rádi uveřejníme. ■

ONLINE ZPRAVODAJ

Online listování nebo eI. verzi v pdf najdete vždy k 1. v měsíci na FB či webu obce pod odkazem Zpravodaj. ■

DISTRIBUCE ZPRAVODAJE

SEZNAM LOKALIT A KAMELOTŮ

> LOJOVICE, ŘEPČICE, DUB, DUBINY, MOKŘANY, KRIVÁ VES, KRÁMSKÝ, KOZÁK, KLENOVÉ
Kateřina Pernová / T: 608 715 166

> BRTNICE (od benzínové stanice)
Petr Jirkovský / T: 602 461 393

> VELKÉ POPOVICE
Milena Petrášková, T: 606 340 851

> BYTOVKY VELKÉ POPOVICE
Květa Boukalová / T: 734 385 740

> TODICE
Lenka Medřická / T: 608 527 963

> NOVÉ HABŘÍ
Eva Cýroňová / T: 775 303 315

> HABŘÍ
Blanka Černá / T: 777 601 489

V případě, že nedostáváte do schránky Zpravodaj, kontaktujte své kameloty. ■